SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE ORIENTAÇÕES EDUCACIONAIS E PEDAGÓGICAS

Memorando Circular

Guarulhos, 07 de outubro de 2025.

Memorando Circular nº 104/2025 - DOEP – SESE21

Aos Diretores das Escolas da Prefeitura de Guarulhos
Assunto: Convocação de Vices-Diretores das Escolas da Região IV de Saúde – Pimentas /
Cumbica

A Secretaria de Educação, por meio do Departamento de Orientações Educacionais e
Pedagógicas (DOEP) - Divisão Técnica de Programas e Projetos Complementares à Educação
Básica, Programa Saúde na Escola (PSE) e Divisão Técnica de Políticas para Diversidade e
Inclusão Educacional, convoca os Vice-Diretores das escolas da Região IV de Saúde para
participarem da ação de Implantação do Projeto Piloto do Sistema Integrado de Notificação
de Violências contra Crianças e Adolescentes - Guarulhos Cidade que Protege  (conforme
lista anexa) no dia 16/10/2025 (quinta-feira), das 14h às 17h no CME Adamastor – Salão de
Artes.

Diante da necessidade de ambientalização no sistema é necessário que cada um traga o
seu notebook.

Reiteramos a relevância da integração das políticas públicas intersetoriais no âmbito da
Rede de Proteção Integral às Crianças e Adolescentes e reafirmamos a importância da
participação dos vice-diretores ou representantes das escolas nesta ação.

Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Coordenação do Programa Saúde na Escola
- PSE na Divisão Técnica de Programas e Projetos Complementares à Educação Básica, pelos
telefones 2475-7348 ou 2475-7300 (ramal 7516) ou pelo e-mail:
pseeducacao@guarulhos.sp.gov.br

Atenciosamente,

Daniela Harumi Hikawa
Diretora de Departamento

 De acordo,

Silvio Rodrigues da Silva

Secretário da Educação

Memorando Circular nº 104/2025 - Convocação Vices (3037368)         SEI 1118.2025/0066849-7 / pg. 1

mailto:pseeducacao@guarulhos.sp.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Daniela Harumi Hikawa, Diretor(a) de
Departamento, em 09/10/2025, às 12:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Rodrigues da Silva, Secretário (a)
Municipal, em 09/10/2025, às 17:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 3037368 e o
código CRC DE13B7EE.

1118.2025/0066849-7                                                                                    3037368v2

Memorando Circular nº 104/2025 - Convocação Vices (3037368)         SEI 1118.2025/0066849-7 / pg. 2

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando Circular nº 104/2025 - Convocação Vices (3037368)